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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Тема развития предпринимательства, бизнеса,

особенно малого и среднего в сфере торговли, весьма интересна, является

достаточно обсуждаемой, так как кажется легкой для понимания как в широкой

среде общественности, так и в научной среде. Проявляются определенные

стереотипы в исследовании вопросов, поднимаемых в рамках этой темы

(управление, финансовые аспекты, конкурентоспособность, особенно –

поддержка предпринимательства и т.п.). Однако достижения

институциональной экономики и ее ветви новой институциональной

экономической теории дают основу для иного взгляда на процессы, что

использовано при проведении исследования и определяют актуальность данной

темы.

В последнее время в Донецкой Народной Республике активно развивается

бизнес в сфере торговли, как в формате сетевой розницы, так и в форме малого и

среднего предпринимательства. Наиболее значительной проблемой развития

малого и среднего бизнеса в сфере торговли принято считать и недостаточность

финансовых возможностей, и ограниченность в кредитных ресурсах и рынка,

поставок товара из-за рубежа, введение блокады, ведение боевых действий и др. В

то же время именно предприниматель является организатором и движущей силой

бизнеса, а торговля в небольших магазинах способна быть более маневренной для

удовлетворения потребностей потребителей, что является актуальным

направлением исследования с учетом возможностей достижений

институциональной теории, включающей в свой ракурс исследования и человека.

Проведение такого исследования актуально для Республики, как с точки зрения

теории, так и практики, что позволит не только обеспечить удовлетворение

потребностей граждан Республики, но и создать условия для роста

компетентности нынешних и будущих предпринимателей, желающих вести

бизнес в сфере торговли.
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Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с научным исследованием,

проводимым ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского»: хоздоговорной темой № 2/2016

«Диагностика состояния и рыночных позиций предприятия и разработка

рекомендаций по их совершенствованию» (г. Донецк, ООО СПКФ «ЮКАС»,

2016 г.), где в рамках выполненной НИР были исследованы: механизм

реализации концепции монетизации выгод и затрат; использование сайта

предприятия, как инструмента руководителя; разработан алгоритм

информационного обеспечения управления развитием объемов сбыта и оценки

эффективности организационной структуры предприятия в части применения

регулирования трансакционных издержек и эффективности.

Степень разработанности проблемы. Вопросам развития теории и

практики предпринимательства в целом посвящены работы А. Агеева,

Л. Барышниковой, Л. Балабановой, Л. Дмитриченко, В. Дорофиенко,

Е. Кошелевой, В. Малыгиной, В. Орловой, Р. Ободца, Ю. Петрушевского,

Б. Рахаева, А. Рубинфельда, В. Тисуновой, К. Хемингуэя, Л. Чубаревой,

Дж. Фокса и др., в том числе в сфере торговли – С. Алексеева, Б. Бермана и Дж.

Эванса, Т. Кента и О. Омара, К. Мур, Л. Омельянович, К. Терещенко, Дж.

Ферни, С. Ферни; вопросам институционального развития посвящены работы

К. Бендукидзе, А. Денжау, Л. Дэвиса и Д. Норта, О. Вильямсона, Р. Коуза,

Я. Кузьминова, Р. Капелюшникова, П. Милгорма, Э. Остром, Р. Рихтера, Дж.

Робертса, Э. Фуруботона, Е. Шаститко, Т. Эггертссона, К. Эрроу, М. Юдкевич

и др.; вопросам теории институтов и трансакционных издержек в приложении к

особенностям развития субъектов хозяйствования, функционирующих в сфере

торговли посвящены работы Е. Азарян, Э. Кудинова, О. Шепеленко, Ю.

Юрченко и др. Однако, все же имеются недостаточно проработанные аспекты,

требующие углубления теоретико-методологических подходов, концепций и

методик в связи с изменением внутренней и внешней среды развития малого и
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среднего бизнеса, функционирующего в сфере торговли, в том числе в

Донецком регионе.

Цель и задачи исследования. Целью работы является обобщение

теоретических основ и разработка научно-практических рекомендаций по

совершенствованию развития малого и среднего бизнеса в сфере торговли в

Донецком регионе.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

– исследованы теоретические положения предпринимательства в сфере

торговли, как объекта развития: институциональный подход;

– определены особенности институциональной среды развития малого

предпринимательства в сфере торговли;

– сформирован концептуальный подход развития субъектов малого и

среднего бизнеса в сфере торговли;

– изучен международный опыт, тенденции развития малого и среднего

бизнеса в сфере торговли и его особенности в ДНР;

– исследовано влияние институциональной среды на развитие и

поведение экономических агентов в сфере торговли;

– изучена практика реализации стрейкхолдерского подхода в развитии

малого и среднего бизнеса в сфере торговли;

– разработан организационный механизм компетентностного развития

субъектов предпринимательства;

– предложены современные инструменты повышения эффективности

предпринимательской деятельности;

– представлены научно-практические рекомендации по

совершенствованию информационного обеспечения управления развитием

субъектов малого и среднего бизнеса.

Объект исследования – процессы, обеспечивающие формирование,

функционирование и развитие малого и среднего бизнеса, базирующие на

институциональном подходе.
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Предмет исследования – комплекс теоретических, методологических и

методических аспектов развития малого и среднего бизнеса.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства), в

частности: п. 8.1. «Развитие методологии и теории предпринимательства:

разработка методики организации предпринимательской деятельности»; п. 8.5

«Предпринимательство в единстве его основных компонентов: личностные

(способности предпринимателей к инновационной рисковой деятельности),

экономические (эффективность), организационно-управленческие

(инновационный стиль менеджмента)»; п. 8.7 «Формирование и развитие

системы инфраструктурного обеспечения предпринимательской деятельности»

Научная новизна полученных результатов характеризуется

следующими положениями:

усовершенствовано:

концептуальный подход к развитию субъектов малого и среднего бизнеса

в сфере торговли, который в отличие от традиционных базируется на основных

теориях новой институциональной экономической теории, дополненных

концепцией монетизации выгод и затрат субъектов предпринимательства,

способствующих росту товарооборота и инструментах, обеспечивающих

квалифицированное и конвенциональное развитие взаимоотношений

участников торгового процесса;

механизм институционализации взаимоотношений субъектов малого и

среднего бизнеса в сфере торговли, в отличие от существующих, включающий

институциональные теоретико-методологические основы, служащие

фундаментом возникновения и развития отношений и последующих

коммуникаций, включая поэтапную реализацию процесса взаимодействия

субъектов, нацеленную на конвенционально ожидаемый результат;

организационный механизм функционирования Центра оценивания

компетенций, включающий объекты, субъекты и процесс организации
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оценивания при входе в бизнес и плановом подтверждении компетенций

субъектов, работающих в сфере торговли, направленный на обеспечение

непрерывности развития бизнеса и качественное предоставление торговой

услуги;

методические подходы к обеспечению роста товарооборота на основе

представления преимуществ товара в денежном выражении, основанные на

концепции монетизации, включающие механизм реализации концепции,

состоящий из пяти шагов; описание преимуществ товаров/услуг в денежном

выражении; направления применения и алгоритм информационного

обеспечения управления товарооборотом и оценки эффективности

организации/ организационной структуры магазина (бизнеса в сфере торговли),

содержащий три блока: мониторинга; координации управления товарооборотом

и регулирования транзакционных издержек и эффективности;

модель обеспечения развития бизнеса в сфере торговли на основе

институциональной трансформации ментальных моделей, которая в отличие от

известных подходов, основана на учете ограниченной рациональности

субъектов – участников торгового процесса; фактического и перспективного

представления о торговле и бизнесе в сфере торговле у предпринимателей и в

обществе, позволяющих корректировать или поддерживать их для

формирования общих ментальных моделей, нацеленных на развитие торговли и

наиболее полное удовлетворение потребностей покупателей.

получило дальнейшее развитие:

классификация институциональных факторов развития малого и среднего

бизнеса в сфере торговли путем обобщения и систематизации известных

критериев, характеризующих институты и дополнения ее критериальными

признаками по среде функционирования и по отношению к среде

функционирования субъектов хозяйствования;

содержание понятийного аппарата: малое предпринимательство/

предпринимательство в сфере торговли (институт рыночной экономики,

основанный на креативной идее, реализованной через механизм,
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сформированный предпринимателем, гарантированный личностью

предпринимателя и осуществляющейся на собственный страх и риск (в сфере

торговли); малый и средний бизнес в сфере торговли (институциональная

форма реализации предпринимательства, развивающаяся на основе бизнес-

идеи, сформированной предпринимателем в рамках установленных

нормативных требований (числа работников; объемов деятельности или др.) со

стороны государства); дуалистичные нормы и правила (когда действуют нормы

и правила нескольких государств, как в случае, характерном для ДНР); центр

оценивания компетенций (институт инфраструктуры поддержки

предпринимательства, нацеленный на подтверждение наличия необходимых

компетенций для осуществления деятельности в избранной сфере).

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Теоретическая значимость полученных результатов следует из

актуальности цели и задач диссертации, а также фактического уровня

исследования проблем, научной новизны, развития методологических аспектов

и расширения научных подходов к формированию стратегии развития малого и

среднего бизнеса в сфере торговли в Донецком регионе, а именно: в

совершенствовании и развитии теоретических положений (уточнено

содержание понятийного аппарата: малое предпринимательство,

государственная поддержка малого предпринимательства, институциональная

среда функционирования и развития предпринимательства; предложена

классификация институциональных факторов развития малого и среднего

бизнеса в сфере торговли) и совершенствовании концептуальных положений

развития субъектов малого и среднего бизнеса в сфере торговли;

моделирования обеспечения развития бизнеса в сфере торговли на основе

институциональной трансформации ментальных моделей;

институционализации взаимоотношений субъектов малого и среднего бизнеса;

развитии инфраструктуры его поддержки (предложен Центр оценивания

компетенций, сформулированы теоретико-методологический базис и

организационные основы его функционирования) и развитии бизнеса на основе
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концепции монетизации выгод и затрат для обеспечения роста товарооборота и

использования сайта предприятия, как инструмента руководителя в развитии

бизнеса.

Практическое значение полученных результатов исследования

заключается в доведении теоретических положений, выводов и рекомендаций

диссертации до уровня предложений по развитию малого и среднего бизнеса в

сфере торговли в Донецком регионе, а именно: модель организации

взаимодействия со стейкхолдерами предприятия и организационный механизм

функционирования Центра оценивания компетенций, позволяющие

сформировать адекватную конвенциональную среду для развития малого и

среднего бизнеса; механизм описания преимуществ товаров в денежном

выражении; подходы к использованию и анализу сайта предприятия и оценке

трансакционных издержек и эффективности бизнеса; алгоритм

информационного обеспечения управления товарооборотом и оценки

эффективности организации/организационной структуры магазина (бизнеса в

сфере торговли). Так, ряд предложений использован в работе Ассоциации

«Предприниматели ДНР» (справка о внедрении № 11/17 от 12.11.2017), в

практической деятельности предприятий: ООО СПКФ «ЮКАС» (справка о

внедрении № 12 от 19.11.2017), ООО «Донбасстройбат» (справка о внедрении №

11/3 от 22.11.2017), сети магазинов «Семейный квартал» (справка о внедрении №

15 от 21.11.2017).

Основные положения диссертации используются в учебном процессе ГО

ВПО «Донецкий национального университета экономики и торговли имени

Михаила Туган-Барановского» при изучении дисциплин «Экономика торговли»,

«Правовое регулирование предпринимательской деятельности»,

«Предпринимательство и бизнес-культура», «Социальная ответственность

бизнеса» (справка о внедрении 11/1486 от 16.11.2017 г.).

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследования являются положения экономической теории, диалектический

метод познания и основные законы развития общества, а также научные
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концепции и теоретические разработки отечественных и зарубежных ученых по

проблеме развития предпринимательства, в том числе институционализации

развития малого и среднего бизнеса в сфере торговли. Информационной базой

исследования стали законодательные и нормативные акты, регулирующие

деятельность субъектов хозяйствования; материалы министерств и ведомств

ДНР; статистические материалы; отчеты международных организаций;

научные труды ведущих отечественных и зарубежных ученых; Интернет-

ресурсы, результаты исследования, проведенного автором.

При проведении исследования использованы следующие методы:

общенаучные – диалектический, исторический, анализ и синтез, дедукция и

индукция, системный подход и моделирование – для исследования

теоретических вопросов: сущности предпринимательства, малого и среднего

бизнеса в сфере торговли, оценки развития и построения концептуальной

модели. Методы гипотезы и эксперимента – при разработке методик и

проведения их апробации. Специфические методы институционального и

экономического анализа: опроса, наблюдения, анкетирования, экспертных

оценок – для анализа ментальных установок, составления профилей.

Экономико-математические методы: выборки, группировки, средних величин –

для исследования практики развития малого и среднего бизнеса в сфере

торговли. Обработка данных осуществлялась с помощью персонального

компьютера с использованием пакета EXCEL для Windows, Microsoft Excel.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Концептуальный подход к развитию субъектов малого и среднего бизнеса в

сфере торговли.

2. Механизм институционализации взаимоотношений субъектов малого и

среднего бизнеса.

3. Организационный механизм функционирования Центра оценивания

компетенций.
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4. Методические подходы к обеспечению роста товарооборота на основе

представления преимуществ товара в денежном выражении, базирующихся

на концепции монетизации.

5. Модель обеспечения развития бизнеса в сфере торговли на основе

институциональной трансформации ментальных моделей.

6. Классификация институциональных факторов развития малого и среднего

бизнеса в сфере торговли.

7. Содержание понятийного аппарата развития малого и среднего бизнеса в

сфере торговли, а именно: малое предпринимательство/

предпринимательство в сфере торговли; малый и средний бизнес в сфере

торговли; дуалистичные нормы и правила; центр оценивания компетенций.

Степень достоверности и апробация результатов диссертации.

Диссертация является самостоятельно проведенным научным исследованием.

Все научные положения, результаты и выводы, изложенные в работе и

выносимые на защиту, получены автором самостоятельно. Из научных работ,

опубликованных в соавторстве, использованы только те идеи и положения,

которые представляют собой результаты личных исследований соискателя.

Основные положения и результаты диссертации апробированы на десяти

конференциях разного уровня, проходивших ДНР, ЛНР, Российской

Федерации, Беларуси, Украине, ОАЭ в частности: 6 международных научно-

практических конференциях: Science issues of the modernity” (20-21 апреля 2015,

Дубай, ОАЭ); Маркетинговая деятельность предприятий: современное

содержание (28-29 мая 2015, г. Полтава); Маркетинг в ХХI столетии: проблемы

и стратегии развития (3 декабря 2015 г., г. Луганск); Актуальные проблемы

взаимосвязи регионального развития и экономической безопасности (17-18 мая

2016 г., Смоленск); Донецкие чтения 2016. Образование, наука и вызовы

современности (16-18 мая 2016 г., г. Донецк); Социально-экономические

аспекты качества жизни (29 июня 2017 г., г. Пермь); 2 международных

интернет-конференциях: Маркетинг в третьем тысячелетии (2016, 2017 гг.,

Донецк); Всероссийской научно-практической конференции: Современная
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торговля: теория, практика, инновации (10-18 ноября 2015г., г. Пермь);

Республиканской научно-практической конференции: Перспективные

направления развития региональной экономики (22 мая 2015 г., г. Брест).

Публикации. По результатам исследования опубликовано 15 научных

работ (общим объемом 7,24 печ.л., где лично автору принадлежит 5,1 печ.л.), из

них в рецензируемых научных изданиях опубликовано 5 статей, среди которых

4 статьи – в изданиях, рекомендованных ВАК ДНР и 1 статья – в издании,

рекомендованном ВАК Республики Беларусь; 10 работ апробационного

характера, среди которых работы, индексируемые в РИНЦ. География

публикаций – Донецк, Полтава, Смоленск, Пермь, Луганск, Дубаи, Минск,

Брест.

Структура диссертационной работы определяется поставленной целью

исследования и логикой последовательно решаемых задач. Диссертация

состоит из введения, трех разделов, раскрывающих содержание темы

исследования и выводов к ним, заключения, списка использованной

литературы из 168 наименований и приложений объемом 20 страниц. Общий

объем работы составляет 212 страниц.
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РАЗДЕЛ 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗВИТИЯ МАЛОГО И

СРЕДНЕГО БИЗНЕСА В СФЕРЕ ТОРГОВЛИ

1.1 Теоретические положения предпринимательства в сфере

торговли, как объекта развития: институциональный подход

Торговля и предпринимательство представляют собой одни из самых

старых институтов, сущность и роль, которых изучается, обсуждается и

изменяется во взглядах ученых и общественности на протяжении нескольких

веков: от концепций, сложившихся еще в эпоху древнего Рима и древней

Греции, где критиковалась роль торговцев и предпринимателей, до

современных взглядов – где предпринимательство рассматривается, как благо,

как ценный ресурс инновационности и новаторства, развитие которого служит

катализатором движения экономик разных стран и в совокупности – всей

мировой экономики – к эволюции прогресса.

Анализ работ ведущих экономистов прошлого и современности,

посвященным теории предпринимательства, в том числе в сфере торговли,

свидетельствует об их важности, как для развития экономик стран, общества и

социума в целом, так и глубине трансформационных процессов, происходящих

на уровне ментального их восприятия как явлений и процессов, сопряженных с

развитием в целом и бизнеса в частности. Так, в вопросам теории и практики

развития предпринимательства, формирования собственного бизнеса,

особенностям развития торговой деятельности, управления стратегическим

потенциалом торгового предприятия, бренд-мененджменту, маркетингу

посвящены работы Е.М. Азарян [1], С.Б. Алексеева [2], Л.В. Балабановой, С.Н.

Шестова [3], Л.П. Барышниковой [4], У. Баумоля [5], В.В. Катилко, Д.В.

Орловой [6], Е. Г. Кошелевой [7], ], Н. Латушко [8], В.Д. Малыгиной [9], М.

Светунькова, С. Светунькова [10], Л.А. Омельянович [11], В.А. Орловой [12],


[…]


Нерентабельность бизнеса

Экономическая ситуация в регионе

Административные барьеры

Попытка ведения бизнеса завершилась «провалом»

Отсутствие интереса
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II часть – опрос предпринимателей

4. Социально-демографические характеристики предпринимателей

4.1 пол

мужской

женский

4.2 возраст

до 25 лет

25 – 35 лет

35 – 45 лет

45 – 55 лет

выше 55 лет

4.3 уровень образования

высшее образование (наличие ученой степени)

высшее образование

незаконченное высшее образование

среднее образование

4.4 стаж работы в бизнесе

До 5 лет

От 5 д 10 лет

От 10 до 15 лет

От 15 до 20 лет

Больше 20 лет

5. Укажите ваше отношение к бизнес-образованию

5.1 связь работы с полученным образованием

работа по специальности

частичная связь

нет связи

5.2 получение дополнительного образования (посещение тренингов,

семинаров, курсов повышения квалификации, мастер-классов)

часто посещаю

редко посещаю

не посещаю

5.3 причины отказа от дополнительного образования

Отсутствие необходимых курсов

Предпринимательству нельзя научить

Высокая стоимость обучения

Самостоятельное обучение

Нехватка времени
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6. Укажите наиболее значимые для Вас мотивы предпринимательской

деятельности.

Получение дохода

Независимость, финансовое благополучие

Профессиональная самореализация

Повышение социального статуса

Потребность во власти и влиянии

Стремление к успеху

Интересная работа

Польза обществу

7. Оцените перспективы развития малого и среднего бизнеса

7.1 состояние бизнеса (изменение деловой активности)

уменьшение объемов деятельности

объем деятельности остался без изменений

увеличение объемов деятельности

7.2 планы на предстоящий период

Увеличение объема продаж

Расширение масштабов деятельности

Оставить без изменений

Закрыть бизнес

Благодарим Вас за проявленное внимание и ответы на вопросы!
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Результаты изучения предпринимательской активности

I часть – опрос населения

1. Ваш род деятельности:

Род деятельности
Количество

человек

Доля в общем

количестве, %

Рабочий 196 39,2

Служащий (гос. чиновник) 28 5,6

Служащий (работник правоохранительных

органов)
31 6,2

Служащий (работник здравоохранения) 19 3,8

Служащий (преподаватель) 15 3,0

Служащий (офисный работник, работник

торговли)
34 6,8

Предприниматель 63 12,6

Руководящий работник, топ-менеджер 22 4,4

Студент 42 8,4

Временно не работающий 28 5,6

Другое 22 4,4

ИТОГО 500 100%

2. Имеется ли у Вас опыт предпринимательской деятельности

Род деятельности

Количество человек

всего

из них

Ответ:

«да»

Ответ:

«нет»

Рабочий 196 33 163

Служащий (гос. чиновник) 28 4 24

Служащий (работник правоохранительных

органов)
31 2 31

Служащий (работник здравоохранения) 19 - 19

Служащий (преподаватель) 15 4 11

Служащий (офисный работник, работник

торговли)
34 12 22

Предприниматель 63 63 0

Руководящий работник, топ-менеджер 22 4 18

Студент 42 9 31

Временно не работающий 28 7 21

Другое 22 5 17

ИТОГО 500 143 357
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3. Каковы причины ухода из предпринимательской деятельности?

Причины
Количество

человек

Доля в общем

количестве, %

Нехватка знаний и опыта 111 37,3

Нерентабельность бизнеса 65 21,7

Экономическая ситуация в регионе 36 11,9

Административные барьеры 48 16,1

Попытка ведения бизнеса завершилась

«провалом» 23
7,7

Отсутствие интереса 17 5,6

II часть – опрос предпринимателей

4. Социально-демографические характеристики предпринимателей

Признак Характеристика
Количество

человек

Доля в общем

количестве, %

пол
Мужчины 186 62

Женщины 114 38

возраст

до 25 лет 17 5,7

25 – 35 лет 94 31,3

35 – 45 лет 123 41

45 – 55 лет 36 12

выше 55 лет 30 10

уровень

образования

высшее образование (наличие

ученой степени)
4 1,3

высшее образование 137 45,7

незаконченное высшее

образование
74 24,7

среднее образование 85 28,3

стаж работы

в бизнесе

До 5 лет 21 7

От 5 д 10 лет 39 13

От 10 до 15 лет 112 37,3

От 15 до 20 лет 74 24,7

Больше 20 лет 54 18
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5. Отношение к бизнес-образованию

Признак Характеристика
Количество

человек

Доля в общем

количестве, %

связь работы с

полученным

образованием

работа по специальности 76 25,3

частичная связь 135 45

нет связи 89 29,7

получение

дополнительно

го образования

часто посещаю 40 11,3

редко посещаю 93 31

не посещаю 167 57,7

причины

отказа от

дополнитель-

ного

образования

Отсутствие необходимых курсов 13 4,3

Предпринимательству нельзя

научить
21 7

Высокая стоимость обучения 34 11,3

Самостоятельное обучение 43 14,3

Нехватка времени 72 24

Нет необходимости 117 39

6. Укажите наиболее значимые для Вас мотивы предпринимательской

деятельности.

Признак
Количество

человек

Доля в общем

количестве, %

Получение дохода 234 78

Независимость, финансовое благополучие 168 56

Профессиональная самореализация 129 43

Повышение социального статуса 42 14

Потребность во власти и влиянии 117 39

Стремление к успеху 63 21

Интересная работа 81 27

Польза обществу 27 9

7. Перспективы развития малого и среднего бизнеса

Признак Характеристика
Количество

человек

Доля в общем

количестве, %

состояние

бизнеса

уменьшение объемов

деятельности
136 45,3

объем деятельности остался без

изменений
107 35,7

увеличение объемов деятельности 67 19

планы на

предстоящий

период

Увеличение объема продаж 138 46

Расширение масштабов

деятельности
113,1 37,7

Оставить без изменений 39,9 13,3

Закрыть бизнес 9 3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Научные проекты ДонНУЭТ

№

п/п

Название

проекта

Год

основа-

ния

Характеристика проекта

1 Донецкий

фестиваль

социальной

рекламы

2008 Проект имеет почти десятилетнюю историю и

всегда посвящен значимым событиям, таким

как: 50-летию первого полета в космос (2011

г.); Евро-2012; Вечным ценностям (2016 г.). В

2017 году пройдет очередной, 9-й Фестиваль

«Пусть всегда будет солнце», где особе

внимание уделено патриотическому

воспитанию молодежи, популяризации

здорового образа жизни, уважению к

традициям и старшим людям и другим

незыблемым ценностям.

2 Бизнес-

Инкубатор

ДонНУЭТ

2014 Проект направлен на поддержке StartUp-

проектов молодых предпринимателей на

каждом этапе их развития – от разработки идеи

до ее коммерциализации. Для проведения

занятий приглашаются руководители и

ведущие специалисты успешных предприятий

Республики, органов государственного

управления, финансовых учреждений.

3 Рекламная

мастерская

2015 Проект нацелен на приобретение и развитие

профессиональных качеств и навыков для

работы на рынке производства рекламы. Для

проведения занятий приглашаются

специалисты ведущих предприятий

Республики («Эверест», Компьютерная

академия «Шаг», «Юго-Запад») и зарубежных

компаний (например, из г. Санкт-Петербург).

4 Нобелевская

неделя

2016 Проект направлен на популяризацию знаний

студентов о научных открытиях и

достижениях мирового уровня.
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Продолжение приложения Г

№

п/п

Название

проекта

Год

основа-

ния

Характеристика проекта

5 Донбасс-

Форсайт

2016 Проект нацелен на формирование будущего

Донецкой Народной республики через

приглашение руководителей министерств и

ведомств, депутатов народного Совета ДНР

для обсуждения проблем и перспектив

развития Республики. Так, участниками

проекта были: Министр МОН, д.э.н., проф.

Полякова Л.П., Министр Минэкономразвития

Романюк В.В., Глава Республиканского банка

ДНР Никитина И.П., Депутат НС ДНР

Мартьянова («Народный контроль») и др.

6 Университет-

Школа

2017 Проект для школьников, направлен на

популяризацию науки среди будущих

студентов Республики.

7 Из поколения в

поколение

2017 Проект нацелен на ознакомление студентов с

научными исследованиями и достижениями

ученых ДонНУЭТ, ушедших из жизни.

Составлено автором
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Пример применения концепции монетизации
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Список сокращений к рисунку 3.8 – Алгоритм информационного

обеспечения управления товарооборотом и оценке эффективности организации

/организационной структуры магазина (бизнеса в сфере торговли)

К блоку: Механизм определения оптимально возможных цен на товары

ассортиментной линейки

Цi пок - покупная цена i-го товара

ИОi ср – средние издержки обращения, приходящиеся на единицу i-го

товара

РЦi конкур - розничная цена i-го товара у конкурентов

РЦi – розничная цена i-го товара

Ктнi – коэффициент торговой наценки i-го товара

min Nрент маг – минимальная средняя норма рентабельности по

магазину

Квлиян Vi – коэффициент взаимосвязи цены и объема продаж i-го товара

К↑тнi – коэффициент роста величины надбавки

К блоку: Регулирование трансакционных издержек и эффективность

ШАГ 1 – определение трансакционных издержек

Вариант 1:

∑ ТРИобщ – общая сумма трансакционных издержек

ТРИпоиск – трансакционные издержки поиска информации

ТРИобраб – трансакционные издержки обработки информации

ТРИкоорд – трансакционные издержки координации

ТРИконтр – трансакционные издержки контрактации

Чdiпоиск – удельный вес сотрудников, занятых поиском информации

ЗПi – расходы на оплату труда работников, занятых в i-том процессе,

связанным с трансакционными издержками

Чdiпростои – удельный вес сотрудников, находящихся в простое ввиду

отсутствия информации
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Продолжение приложения Ж

З приоб/исп тс – затраты, связанные с приобретением/использованием

технических средств

З приоб/исп по – затраты, связанные с приобретением/использованием

программного обеспечения

Чdiобработки – удельный вес сотрудников, занятых обработкой

информации

Потери от неверного решения

Чdiсовещ, переговор – удельный вес сотрудников, участвующих в

подготовке и проведении переговоров, совещаний

Чdiвлияние – удельный вес сотрудников, работа которых связана с

принятием n-го управленческого решения

Чdiисполн – удельный вес сотрудников, работа которых связана с

обеспечением исполнения n-го управленческого решения

Змотивац – затраты, связанные с обеспечением мотивации к выполнению

n-го управленческого решения

Чdiконтр – удельный вес сотрудников, работа которых связана с

обеспечением контроля за исполнением n-го управленческого решения

Чdiучет вклада – удельный вес сотрудников, работа которых связана с

учетом вклада в обеспечение исполнения n-го управленческого решения

П оппортун повед – затраты, связанные с выявлением

оппортунистического поведения (отклонений) при исполнении n-го

управленческого решения

З на оценку – затраты, связанные с оценкой исполнения n-го

управленческого решения

З преоб/исп.СК – затраты, связанные с регулированием системы контроля

исполнения n-го управленческого решения
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Окончание приложения Ж

Вариант 2:

ТРИ снабжения – трансакционные издержки, связанные с

осуществлением процесса снабжения

ТРИ хранения и продажи (реализации) – трансакционные издержки,

связанные с осуществлением процесса хранения и продажи (реализации)

товаров

ТРИпереговор – трансакционные издержки, связанные с процессом

ведения переговоров

ТРИмонитор – трансакционные издержки, связанные с реализацией

процесса мониторинга

ТРИпринужден. и недоплуч. выгод – трансакционные издержки,

связанные с реализацией принуждения к исполнению обязательств и оценкой

недополученных выгод

ТРИспецификафии и защиты прав – трансакционные издержки,

связанные с реализацией функции спецификации и защиты прав

ШАГ 2 – определение эффективности организации в целом и

организационной структуры предприятия

Э – эффективность

П (прибыль/убыток) – результат деятельности предприятия, выраженный

в полученной им сумме прибыли или убытка за анализируемый период

ТРИ – общая сумма трансакционных издержек предприятия за

анализируемый период

ДР (Доля рынка) – занимаемая предприятием доля рынка за

анализируемый период

ИК (инвестиров. капитал) – размер инвестированного капитала за

анализируемый период

Р (Объем реализации) – объем реализации за анализируемый период
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Соотношение общего количества заключенных договоров к стоимости одной

заключенной сделки
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