ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Возиянова Дмитрия Эдуардовича

на тему «Развитие малого и среднего бизнеса в сфере торговли в Донецком регионе», представленной на соискание ученой степени кандидата

экономических наук по специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства)

Диссертация Возиянова Д.Э. выполнена на актуальную тему, хотя и широко обсуждаемую в научном мире, политических, общественных и профессиональных кругах. Однако проводимые исследования обычно не выходят за рамки теорий мейнстрима. В тоже время, реализованный автором институциональный подход к исследованию представляет научный интерес, т.к. акцентирует внимание и на человеческой составляющей, для которой характерной чертой является ограниченная рациональность, что весьма важно при исследовании процессов и явлений, связанных развитием предпринимательства в целом, в т.ч. малого и среднего бизнеса в сфере торговли. К тому же, именно предприниматель является организатором и движущей силой бизнеса, а торговля в небольших магазинах способна быть более маневренной для удовлетворения потребностей потребителей.

Автором отражена степень изученности темы исследования и обозначены недостаточно исследованные области, что позволило ему четко сформулировать цель, задачи исследования; определить его объект и предмет. Как следует из автореферата исследования автором использован достаточный методический и методологический аппарат, обработка данных осуществлена с использованием пакета EXCEL для Windows, Microsoft Excel.

Диссертация имеет связь с научной хоздоговорной темой, которая выполнялась в ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в 2016 году, где автор внес свой вклад в разработку механизма реализации концепции монетизации выгод и затрат; практики использования сайта предприятия, как инструмента руководителя; алгоритма информационного обеспечения управления развитием объемов сбыта и оценки эффективности организационной структуры предприятия в части применения регулирования транзакционных издержек и эффективности.

Работа имеет теоретическое значение, которое следует из актуальности цели и задач диссертации, а также фактического уровня исследования проблем, научной новизны, развития методологических аспектов и расширения научных подходов к формированию стратегии развития малого и среднего бизнеса в сфере торговли в Донецком регионе. При этом практическая значимость результатов исследования, как это видно из автореферата диссертации, проявляется в расширении организационно-методического аппарата развития

предпринимательства, малого и среднего бизнеса в сфере торговли. Результаты исследования внедрены в практику работы предприятий и в учебный процесс, что подтверждено соответствующими документами.

Достоверность полученных автором результатов исследования подтверждается апробацией на десяти конференциях международного, всероссийского и республиканского уровня, состоявшихся в ДНР, ЛНР, Российской Федерации, Беларуси, Украине, ОАЭ. Автором опубликовано по результатам исследования пятнадцать работ, общим объемом 7,24 п.л., из которых лично автору принадлежит 5,1 п.л. (с указанием личного вклада). Следует отметить и широкую географию публикаций: Донецк, Полтава, Смоленск, Пермь, Луганск, Дубай, Минск, Брест.

Заслуживает внимания предложенный автором концептуальный подход к развитию субъектов малого и среднего бизнеса в сфере торговли, базирующийся на основных теориях новой институциональной экономической теории, дополненных концепцией монетизации выгод и затрат субъектов предпринимательства, способствующих росту товарооборота и инструментах, обеспечивающих квалифицированное и конвенциональное развитие взаимоотношений участников торгового процесса; механизм институционализации взаимоотношений субъектов малого и среднего бизнеса в сфере торговли и модель обеспечения развития бизнеса в сфере торговли на основе институциональной трансформации ментальных моделей; методические подходы к обеспечению роста товарооборота на основе представления преимуществ товара в денежном выражении, а также организационный механизм функционирования Центра оценивания компетенций.

Из автореферата следует, что автором уточнен категориальный аппарат: малое предпринимательство/ предпринимательство в сфере торговли; малый и средний бизнес в сфере торговли; дуалистичные нормы и правила; центр оценивания компетенций, а также получила дальнейшее развитие классификация институциональных факторов развития малого и среднего бизнеса в сфере торговли, где автором дополнены критериальные признаки по среде функционирования и по отношению к среде функционирования субъектов хозяйствования.

В тоже время из содержания автореферата (страница 14) не совсем ясно авторское видение внутренних и внешних стейкхолдеров. Кроме того, в рисунке 8 (страница 18), который отражает алгоритм информационного обеспечения управления товарооборотом и оценки эффективности организации / организационной структуры магазина (бизнеса в сфере торговли), целесообразно было бы указать способ выбора того или иного варианта определения транзакционных издержек.

Однако, отмеченные моменты носят дискуссионный характер и не влияют на положительное восприятие диссертации Возиянова Д.Э. в целом.

Вывод: диссертационная работа Возиянова Дмитрия Эдуардовича на тему *«Развитие малого и среднего бизнеса в Донецком регионе»* представляет собой целостное самостоятельное научное исследование, которое соответствует* требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а ее

автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

Я, Миляева Лариса Григорьевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством, профессор, заведующая кафедрой экономики предпринимательства Бийского технологического института (филиала) ФГБОУ ВО «Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова»

Л.Г. Миляева

Подпись Миляевой Л.Г. **заверяю**
Ведущий специалист отдела кадров

Н.А. Воробьева

Контактные данные:

659305, Алтайский край, г. Бийск,
улица имени Героя Советского Союза Трофимова, 27, к. 337 «А»
тел.: 8(3854) 36-64-46
e-mail: lgm@bti.secna.ru